1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2794/UBND-ĐT
V/v giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của cử tri trên địa bàn thành phố

theo phản ánh của TT HĐND, các

Ban HĐND thành phố từ tháng 6

năm 2023 đến tháng 6/2024

Quy Nhơn, ngày  11  tháng  7 năm 2024

  Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đon vị thành phố;

- Điện lực Phú Tài;

- Điện lực Quy Nhơn;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

UBND thành phố văn bản số 10/TTHĐND ngày 01/7/2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân thành phố về việc kiểm tra giải quyết các ý kiến, kiến nghị của

cử tri trên địa bàn thành phố theo phản ánh của Thường trực HĐND, các Ban

HĐND thành phố từ tháng 6 năm 2023 đến tháng 6/2024 (được photo kèm theo).

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị

thành phố và Chủ tịch UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan căn cứ

chức năng nhiệm vụ khẩn trương tiến hành kiểm tra, tham mưu UBND thành phố

xem xét giải quyết, trả lời bằng văn bản ý kiến, kiến nghị của cử tri, cụ thể như sau:

1. Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ thành phố:

1.1 Cử tri xã Phước Mỹ kiến nghị: Đoạn đường vào trung tâm xã Phước Mỹ

(qua cây xăng Hiệp Hòa) mới thi công hoàn thành vào tháng 7/2023  nhưng đến nay đã

bị xuống cấp, hư hỏng nặng. Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng kiểm

tra, có biện pháp khắc phục.

1.2 Cử tri Phường Bùi Thị Xuân kiến nghị: Kiến nghị sớm thực hiện đấu nối

Quốc lộ 1A vào khu dân cư khu phố 5, phường Bùi Thị Xuân; trên cơ sở báo cáo đề

xuất của phòng QLĐT thành phố tại văn bản số 796/BC-QLĐT ngày 05/7/2024; chủ

trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát, tham mưu, đề xuất

UBND thành phố giải pháp để hoàn thành công tác đấu nối giao thông của hệ thống

HTKT khu dân cư khu vực 5, phường Bùi Thị Xuân vào tuyến Quốc lộ 1 làm cơ sở

hoàn thiện kết cấu hạ tầng giao thông tại vị trí đấu nối.

1.3 Cử tri Phường Quang Trung kiến nghị: Đề nghị Ban QLDA

ĐTXD&PTQĐ thành phố sớm thực hiện GPMB số nhà 110 Lý Thái Tổ (tại góc cua

đường Lý Thái Tổ - Thanh Niên) để đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

2. Phòng QLĐT thành phố:

2.1  Cử tri phường Bùi Thị Xuân kiến nghị:

 - Kiến nghị sớm thực hiện đấu nối giao thông của hệ thống HTKT khu dân cư

khu tái định cư 508 khu phố 7, phường Bùi Thị Xuân để tạo điều kiện thuận lợi

2

trong việc đi lại của người dân; trên cơ sở báo cáo của phòng QLĐT thành phố tại

văn bản số 796/BC-QLĐT ngày 05/7/2024; tiếp tục tham mưu UBND thành phố có

văn bản báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo Trung tâm PTQĐ tỉnh có giải pháp

giải quyết dứt điểm nội dung kiến nghị của cử tri phường Bùi Thị Xuân.

 - Tuyến đường từ Thất Cao đài đến ngã tư Cao Văn Khánh - Giáp Văn Cương

(dài khoảng 500m), khu phố 5, phường Bùi Thị Xuân đã hư hỏng, xuất hiện nhiều đoạn

ổ voi, sình lầy và đã xảy ra nhiều vụ tai nạn của các phương tiện tham gia giao thông.

2.2  Cử tri phường Trần Quang Diệu kiến nghị:

- Đề nghị UBND thành phố kiến nghị Ban Quản lý Dự án Giao thông tỉnh Bình

Định chỉ đạo đơn vị thi công công trình thi công tuyến đường phía tây tỉnh kết nối

với đường Trần Quốc Hoàn, Khu tái định cư phường Trần Quang Diệu kiểm tra,

khắc phục tình trạng mặt đường còn đọng nước, hệ thống thu gom nước chưa phù

hợp, mỗi khi trời mưa nước thoát không hết (đặc biệt là từ số nhà 58 Trần Quốc

Hoàn đến số nhà 70 Trần Quốc Hoàn) gây nguy hiểm cho người và phương tiện

tham gia giao thông.

- Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng tiếp nhận bàn giao hạng

mục công trình theo thông báo số: 647/TTPTQĐ-QLPTQĐ ngày 27 tháng 07 năm

2023 của Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Binh Định về việc bàn giao Hệ thống

điện chiếu sáng công trình Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư HH1 và HH2 thuộc khu vực

1, phường Trần Quang Diệu, thành phố Quy Nhơn (lần 2) để thực hiện quản lý vận

hành trong thời gian sớm nhất nhằm đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự tại

khu vực này; đồng thời xem xét đầu tư xât dựng công viên để tạo điều kiện cho nhân

dân sinh hoạt, vui chơi.

- Hiện nay Nghĩa trang liệt sĩ phường Trần Quang Diệu đã xuống cấp, hư hỏng

nặng, tường rào gãy, nứt, tượng đài đá granite bong, rớt; đề nghị UBND thành phố

chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, khảo sát và có kế hoạch sửa chữa, đầu tư,

nâng cấp.

2.3 Cử tri phường Nhơn Phú kiến nghị: Tuyến đê kết hợp giao thông nông

thôn đoạn từ cầu Trần Nhân Tông (khu phố 8) đến giáp khu biệt thự nhà vườn (khu

phố 7), phường Nhơn Phú hiện đang xuống cấp nghiêm trọng, mặt đê thấp hơn so

với mực nước lũ nên khi mưa lũ nước tràn qua đê gây sạt lở, có nguy cơ vỡ đê. Đề

nghị UBND thành phố quan tâm đầu tư nâng cấp tuyến đê này để đảm bảo việc sản

xuất của người dân.

2.4 Cử tri phường Trần Hưng Đạo kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố chỉ

đạo ngành chức năng sớm thi công nâng cấp, sửa chữa tuyến đường Hoàng Hoa

Thám, tuyến hẻm 09 Đoàn Thị Điểm vì hiện nay đã hư hỏng, xuống cấp dễ gây tai

nạn cho người và phương tiện tham gia giao thông trên tuyến đường này.

2.5 Cử tri Phường Quang Trung kiến nghị:

- Đề nghị UBND thành phố xử lý dứt điểm tình trạng 02 căn nhà số 04 và 06

Hoàng Văn Thụ (Ngã 3 Tây Sơn – Hoàng Văn Thụ) chưa lùi vào đúng chỉ giới xây

dựng hiện nay vẫn buôn bán để vật dụng tràn lan ra đường che khuất tầm nhìn gây

mất an toàn giao thông.

3

- Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, nâng cấp 02

tuyến đường Lưu Văn Lang và đường Trần Văn Giáp để đảm bảo mỹ quan đô thị, an

toàn giao thông.

2.6 Cử tri phường Ghềnh Ráng kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố xem xét,

bỏ quy hoạch các tuyến hẻm bê tông nội bộ từ chân đường đèo Quy Hòa chạy vào

khu dân cư tổ 8, 9, 10 giáp với trường tiểu học Kim Đồng (cụ thể là tuyến hẻm

chính, từ chân đèo chạy vào tiếp giáp trường tiểu học Kim Đồng và 5 tuyến hẻm

phụ tại tổ 8,9,10) vì từ năm 2003 đến nay không thực hiện gây ảnh hưởng đến

quyền lợi của người dân.

2.7 Cử tri xã Nhơn Hội kiến nghị:

- Hiện nay các tuyến đường tại Khu tái định cư Nhơn Phước tình trạng công

trình hạng mục bó vỉa hè bị hư hỏng, thấp so với lòng đường làm đất, cát trên vỉa hè

sạt xuống lòng đường (do chưa đầu tư lát gạch vỉa hè) tạo ra sự nhếch nhác, cản trở

việc thoát nước mưa, mất vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị. Đề nghị UBND

thành phố chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, khắc phục.

- Hiện nay cây xanh, bụi rậm dọc tuyến đường ĐT639 cũ (đoạn thôn Hội Tân,

thôn Hội Thành xã Nhơn Hội) vươn ra đường che khuất tầm nhìn gây mất an toàn

giao thông. Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, khắc phục.

- UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, nâng cấp đường giao

thông ĐS11, đoạn đường gần nhà ông Nguyễn Gia Bình, thôn Nhơn Phước, xã

Nhơn Hội để đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực này.

2.9 Cử tri xã Nhơn Hải kiến nghị: Kiến nghị Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh có

biện pháp giải quyết tình trạng sạt lở đất đá xuống đường tại khu vực đoạn Dốc (nhà

máy nước tuyến đường Nhơn Hải – Quy Nhơn (mở rộng) để đảm bảo an toàn giao

thông cho người dân và du khách khi tham gia giao thông trên tuyến đường này.

2.10 Cử tri xã Nhơn Châu kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố tạo điều kiện

cho đò khách của xã Nhơn Châu hoạt động trở lại nhằm phục vụ việc đi lại cũng như

đáp ứng việc vận chuyển nhu yếu phẩm, buôn bán thủy hải sản của người dân xã

đảo.

3. Phòng Tài nguyên Môi trường thành phố:

3.1 Cử tri xã Phước Mỹ kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành

chức năng sớm giải quyết cấp đổi  GCN Quyền sử dụng đất theo hiện trạng thực tế

cho 05 hộ dân (gồm hộ ông Đặng Ngọc Ngoạn; hộ Đoàn Văn Thanh, hộ ông Thạch

Thanh, hộ ông Trần Văn Tỵ, hộ ông Đinh Thanh Hoàng) xóm 4, thôn Long Thành,

xã Phước Mỹ đã hiến đất để xây dựng tuyến đường GTNT nhằm đảm bảo quyền lợi

chính đáng cho người dân.

3.2 Cử tri phường Trần Quang Diệu kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố chỉ

đạo ngành chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác đá trái phép tại

khu vực giáp sườn phía Đông núi Hòn Chà vì hiện nay diễn ra rất phức tạp, lực

lượng chức năng của địa phương còn mỏng, không xử lý dứt điểm được.

3.3 Cử tri phường Bùi Thị Xuân kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo

ngành chức năng kiểm tra, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu phố 8,

4

phường Bùi Thị Xuân do các phương tiện vận chuyển đất đá của mỏ đất QN03, bãi

thải của công trình xây dựng cao tốc Bắc - Nam gây ra.

3.4 Cử tri phường Đống Đa kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố có biện

pháp xử lý đối với cơ sở sản xuất, chế biến mực (địa chỉ tại 01 Nguyễn Khuyến)

trong quá trình sản xuất gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư tại tổ 32A, Khu

phố 6, phường Đống Đa.

4. Công an thành phố: Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng có

biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp xe ô tô đậu đỗ trên các tuyến đường, hẻm và

nhất là xung quanh các chung cư trên địa bàn thành phố ... gây khuất tầm nhìn, mất

an toàn giao thông.

5. Điện lực Phú Tài

5.1. Cử tri phường Bùi Thị Xuân kiến nghị: Đề nghị ngành điện sớm di dời

Trạm điện hạ thế tại thôn Mỹ Lợi, xã Phước Mỹ vì sau khi thực hiện mở rộng và

nâng cấp thì trạm điện nằm nằm giữa đường bê tông gây mất an toàn giao thông.

5.2. Cử tri phường Trần Quang Diệu kiến nghị: Đề nghị các ngành chức năng

kiểm tra, thay thế trụ điện và bó gọn dây điện tại tuyến hẻm từ nhà Ông Nguyễn

Hoàng Hân đến nhà Ông Huỳnh Văn Sơn ở tổ 4, khu phố 7; tuyến hẻm từ nhà ông

Trần Văn Vinh đến nhà ông Đặng Thành Lâm (tổ 6, khu phố 2); đoạn đường từ ngã

tư Công ty bia đến nhà ông Nguyễn Thanh Tùng (tổ 7 khu phố 6); tuyến hẻm từ nhà

ông Nguyễn Văn Đệ đến nhà ông Võ Văn Thinh (tổ 2 khu phố 7); tuyến hẻm từ

xưởng Gara Anh Tuấn đến nhà ông Trần Thế Hội (tổ 1 khu phố 7), phường Trần

Quang Diệu để đảm bảo an toàn điện.

6. Điện lực Quy Nhơn:

6.1 Cử tri phường Trần Phú kiến nghị: Hiện nay tại trước số nhà 15/169

đường Nguyễn Huệ có 01 trụ điện đã bị mục gốc, ngã nghiêng, đường dây điện

không được bó gọn gây mất an toàn điện. Đề nghị Điện lực Quy Nhơn kiểm tra và

có biện pháp xử lý.

6.2 Cử tri phường Nguyễn Văn Cừ kiến nghị: Đề nghị Điện lực Quy Nhơn

sớm thực hiện di dời 02 trụ điện nằm dưới lòng đường Nguyễn Đình Thụ gây mất an

toàn giao thông, mất mỹ quan đô thị.

6.3 Cử tri phường Ngô Mây kiến nghị: Đề nghị Điện lực Quy Nhơn kiểm tra,

có biện pháp xử lý tình trạng dây điện chằng chịt, các hộp công tơ điện treo nhiều

trên trụ điện cuối con hẻm 237/24 đường Hoàng Văn Thụ gây nguy cơ chập điện,

cháy nổ, mất an toàn cho người dân sinh sống tại khu vực này.

6.4 Cử tri xã Nhơn Hội kiến nghị: Đề nghị ngành điện khảo sát, có kế hoạch

bó gọn dây điện, thay thế các trụ điện đã bị hư hỏng, xuống cấp tại khu dân cư 04

thôn (Lý Hưng, Lý Lương, Lý Hòa và Lý Chánh); di dời trụ điện nằm dưới lòng

đường tại ngã 3 thôn Lý Hòa và Lý Chánh để đảm bảo an toàn cho người dân.

7. Ban QLDV Công ích thành phố:

7.1 Cử tri phường Bùi Thị Xuân kiến nghị:

5

- Cống bà Hương đoạn từ hạ lưu Quốc lộ 1A đến tuyến cống tròn của khu tái

định cư Khu phố 7, phường Bùi Thị Xuân hiện bị hư hỏng nặng, hai bên bờ cống

cây cỏ dại mọc và rác từ đường Quốc lộ tràn xuống rất nhiều gây cản trở dòng chảy

không bảo đảm tiêu thoát nước, ô nhiễm môi trường, hàng năm vào mùa mưa nước

lũ tràn qua đường làm sạt lở không bảo đảm an toàn giao thông. Đề nghị UBND

thành phố quan tâm đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước tại khu vực này.

- Đề nghị UBND thành phố quan tâm chỉ đạo ngành chức năng khảo sát, có kế

hoạch tổ chức nạo vét, khơi thông các dòng chảy tại cầu Cách; nâng cấp các bờ tràn

số 1, số 2 và bờ tràn số 3; sửa chữa cống thoát nước tại cánh đồng Bàu Đưng đường

vào Trung Đoàn Bộ binh 739, khu phố 6, phường Bùi Thị Xuân để tạo thuận lợi cho

việc sản xuất của người dân.

7. 2 Cử tri Phường Trần Quang Diệu kiến nghị:

- Đường Trần Đại Nghĩa, phường Trần Quang Diệu hư hỏng, xuống cấp dễ gây

mất an toàn giao thông, cử tri đã kiến nghị nhiều lần nhưng chưa được giải quyết:

Trên cơ sở báo cáo của Ban QLDV công ích thành phố tại văn bản số 302/BC-

BQLCI ngày 05/7/2024; tiếp tục tham mưu UBND thanh phố có văn bản kiến nghị

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh chỉ đạo Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Bình

Định là đơn vị quản lý, khai thác, sử dụng tuyến đường Trần Đại Nghĩa khẩn trương

tổ chức khắc phục, sửa chữa các vị trí hư hỏng để đảm bảo an toàn giao thông.

- Công trình thi công nâng cấp tuyến hẻm từ nhà ông Mai Xuân Điệu đến nhà

ông Nguyễn Văn Đệ - tổ 2, khu phố 7, phường Trần Quang Diệu đã được thi công

tráng nhựa nhưng mặt đường vẫn còn hư hỏng, lồi lõm, bong tróc, đọng nước và

không có hệ thống thoát nước (mặc dù địa phương đã trao đổi kiến nghị nhiều lần).

Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, khảo sát, khắc phục

những tồn tại trong quá trình thi công tuyến hẻm nói trên.

7.3 Cử tri phường Nhơn Phú kiến nghị: Tuyến đường bê tông nông thôn đoạn

từ đập dâng Phú Xuân đến giáp Mẫu giáo khu phố 7 và đoạn từ Bến xe Buýt Bình

Minh đến giáp nhà bà Hoa tổ 8, khu phố 7, phường Nhơn Phú xuống cấp nghiêm

trọng, nhiều đoạn bị nứt gãy, sụt lún gây khó khăn cho người dân đi lại. Đề nghị

UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, sớm nâng cấp cải tạo các tuyến

đường trên để đảm bảo an toàn giao thông.

7.4 Cử tri phường Lê Lợi kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành

chức năng kiểm tra, thay thế gạch block và các nắp hố ga đã bị hư hỏng khu vực vỉa

hè trước trường Tiểu học Lê Lợi để đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

7.5 Cử tri phường Ngô Mây kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo

ngành chức năng kiểm tra, nâng cấp tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi, hẻm 125

Nguyễn Thái Học (thông qua 116 Diên Hồng) vì hiện nay hư hỏng, xuống cấp dễ

mất an toàn giao thông.

7.6 Cử tri phường Ghềnh Ráng kiến nghị:

- Đề nghị UBND thành phố quan tâm bố trí kinh phí nâng cấp các tuyến đường

trong khu phố 3 và khu phố 5 phường Ghềnh Ráng (Phạm  Thị Đào, Tô Ngọc Vân,

6

Lê Công Miễn Tôn Thất Thiệp, Chàng Lía, Phạm Cần Chính) vì đã hư hỏng, xuống

cấp gây mất an toàn giao thông.

- Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng khắc phục biển chỉ dẫn

tên đường bị gãy đổ đoạn ngã 03 Đặng Thuỳ Trâm, Chế Lan Viên; Phạm Thị Đào –

Chế Lan Viên.

- Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, di dời biển báo

cấm xe tải và xe khách đi vào đoạn dốc Quy Hòa, phường Ghềnh Ráng vì hiện nay

bị bảng quảng cáo và cây xanh che khuất.

7.7 Cử tri xã Nhơn Hội kiến nghị: Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành

chức năng kiểm tra, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tại đoạn đường từ

ngã tư đường trục khu kinh tế Nhơn Hội (đèn xanh, đèn đỏ) chạy vào phía Nhơn Hội

để đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự.

8. UBND phường Bùi Thị Xuân: Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo ngành

chức năng kiểm tra đoạn đường từ Quốc lộ 1A vào Chùa Phú Thọ, phường Bùi Thị

Xuân là đường đôi nhưng bị hộ dân lấn chiếm 01 bên (dài khoảng 200 mét) gây ách

tắc giao thông và mất mỹ quan đô thị.

9. UBND phường Ghềnh Ráng: Đề nghị các ngành chức năng quan tâm lắp

đặt số nhà cho các hộ dân tại tổ 15B, khu phố 3, phường Ghềnh Ráng để tạo điều

kiện thuận lợi cho việc liên lạc, giao dịch.

Đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả

về UBND thành phố chậm nhất đến ngày 26/7/2024 (đồng gửi file word qua địa chỉ

mail: thanhtoanktqn@gmail.com) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND TP;

- VP (LĐ+ CV);

- Lưu: VT,C15.

  CHỦ TỊCH

 Ngô Hoàng Nam

mailto:toanktqn@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T07:02:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đỗ Điện Sáng<sangdd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T07:58:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-18T08:18:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ngô Hoàng Nam<namnh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-18T08:58:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!